Polorum qui Raymundo sedes confert inditas

Deo dignas ,
quas nos scimus solis Sanáis debitas.

Félix dies, in qua quies sibi datur célica;

Gratulatur 9 et letatur omnis plebs Angélica;

Ergo homo promat Deo cordis oris cántica.
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Trinitati sit pot estas sahds individua,

Patri, Nato, Paráclito qui gubemat omnia

Deus unus in eternum mira providentia. simen.

Non est inventus similis illi. %. Qui conservare! legem

Excelsi.

Ana. ad Benedictus.

Gaudeat Ecclesia tali ditata Sophia, laudes Raymnndi fe-

rat per climata mundi eteris arce micat Dominum plebs hec

benedicat. Dominus vobiscum &c.

ORATIO.

Deus qui in Sanctis tuis ut in primis vesperis &c. et sicut

ibi. In prima. Tertia, Sexta, et nona hic ordo servatur
, quod

primo dicitur: Patt-r nost j r &c. et D¿us in adjutorium &c.
Deinde dicatur Hymn. in Prima jar» locis orto sidere.= /« ter-

tia. Nunc Sánete nobis Spiritus.= /fl sexta Rector potens ve-

rax. Deus.=Jtf nona Rerum Deus tenax vigor. Psalmi cujus-

libet hore sunt consueti quotidie*

Ad primam*

Aña. En Dactor magnus resplendet mitis ut agnus erran-

tium dux est illis.

Cap. Regi seculorum immortali et invisibili &c.

Ad tertiam*

Aña. Ut patet altus mons semper fluit ut liquidus fons

lumine sic certo cognoscitur hic in aperto.

Cap. Ecce Sacerdos magnus &c. ut supra in Vesperis.

Ad sextam.

Aña. Ut sumo posita resplendet monte lucerna Raymundus
resplendet in arce superna.
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Cap. Cognovit eum Dominus in benédictionibus

cons-rvavit ilii misericordiam suam, et invenit graciam coram
oculis Domini.

Ad nonatn.

Aña. Oh felix Rota &c. ut supra in Complet.
Cap. Eenedictionem omnium gentium dcdit iiii Dominus,

et testamentum suum confirmavh super caput ejus. = In2.*
Vesperas Aña. ad Magníficat.

Gemna Sacerdotum, servorum réspice votum, ad te cía-
mantium, te toto corde predicantium nobis acquire quod te
possimus ziirQ.=Cetera omnia ut iri primis.

XVII.

Ojfkium Sancti Raymundi Episcopi Barbastrensís et Rotensis.

Monitum.
Inter multa- et varia Breviariorum exemplaria ad Eccle-

sias Hispanice olim pertinentiaá Rmo. P. M. Fhrez colecta

in ejusque Bibliotheca existentia, invenitur Oséense et Jacense,
literis vulgo de tortis dictis> impreso, qui principio et fine cum
careat, editionis annum designare non sinit. Sed cum aliis li-

teris antiquis comparar is ad finem sceculi XIV\ impressionem

refcrre non formidamus. In eo invenitur Sancti Raymundi offí-

cium sequem quod , tum quia multa á nobis dicta confirm.it^tum
quod pietatem inspirat , hic á nobis exarandum opere pretium
duximus ut cum pra?cedenti confferatur

, ¡ectionesque varian-

tes observentur.

In primis vesperis Ant. i. de laudibus Psalm. ferie.

Cap. Ecce sacerdos. fr. Sacram doctrinam tenuit vitan-

do ruinam: fructíferos morum calles sectando bon orum: Nu-
lumdespexit: Sed omnes dilexit atque docuit. tf. Cbristo devo-

tus divino muñere doctus omnia que legit de Christo facta pe-

regit. Nullum. Gloria. Sed &c.
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HIMNUS.

PiUtor egregius

Ruymundus Ule

Hoc dié letus

Domino jubente

Di ñus et felix

Meritis O impi

Claustra petivit.

Sa*icte Confesor

Raymunde felix

Prcesulwn fulgens

Decus atque gemma
Pro t eis ora

Dominum precamur

Cunetipótenteme

Debitas laudes

Domino canamus
Qui Uedit sacras

Raymundo sedes

Que veré schvus

Famulis p r t^s

Numine Christi*

Hic dies felix

Bonus atque faustus

Quo datur justo

Requies beata

Angeli gaudent

P pulusque cunctus

Magna canentes.

¿jaus Deo Patri

Silus et potestas

Pneum iti Sanet

o

Pariterque nato

Qui sedens mandat
Solio tonanti.

Cuneta moveri. Amen,

i. Amavit. Ad Magníficat Aña. Laudibus insignis Ray-
mundus dignus et hymnis sanctorum more Christi micuit sub

honore: exemploque. pari mereamur et hunc imitan.

ORATIO.

Deus qui in sanctis tuis semper appares mirabilis majesta-

tcm tuam humiliter deprecamur: ut qui beati Raymundi Con-
fessoris tui atque pontificis solemnia celebramus ejus interec-

dentibus meritis ad optata paradisi gaudia pervenire mereamur.
Per. In completorio añe. de prima et tercia.

Tomo XLVh Kk
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In matutinis.

Invitatorium.

Christum laudemus unaque Domino jubilemus: qui macu-
la mundum vita decorat Raymundum Wnite &c.

Hymnus. Raymimdus pastor bonus, Deo dignus pontifex:

celorum jam felix pignus : transit ad pa latía; prece cujus

mundi hujus: dirumpamus retia. Glorióse Raymunde: clara

gemma presulum : qui pro vita iepromissa: hoc sprevisti se-

Cülumj una tecum ac per te : capr.imus ferculum. Trinitati sit

potestvs: silus individua: patri, nato, paráclito: qui gubernat
omnia Deus unus in eternum, mira providencia. Amen.

In primo nocturno. Aña. Sacris doctrinis datus á puerilibns

annis totas fuit: postmodum inde remotos mUitie mo;es spre-

vlt, desp-xitque honores. Ps. Beatus vir. Aña. Deinde volente

Deo vacuus sensu puerili , in melius crevit: et que seminavit,

metit. Ps. Quare. Aña. Mundi fraudes videns, quasi stercora

terrena ridens, quod nihil est sprevit, sub Christi lege quie-

vit. Ps. Domine quid &c. 9. Amavit.
Lectio I. Beatus Raymundus vir vite venerabilis , Barbas-

trensis Episcopus , ex prosapia regali genitus, oppidoque Ur-
bano diócesis Tholosane oriundus, ab infantia sacras literas

didicit. Deinde actibus militaribus est implacatus. Iterum ta-

men inspirante sibi divina gratia , relicta seculari militia , ad
literarum studia rediit , et sancta conservatione domino nos-

tro Jesuchristo adhesit. Magna prole sanctus Raymundus
fuit natus

,
arque habitum mutans et inania queque refutans:

Pervigil per infestum superávit corporis estum. ir. Viribusque'

totis vitiis de corde remotis, carneque devicta, vite levitate

relicta. Pervigil etc.

Lectio II. Adeptaque literarum disciplina, in Beati Anto-
nini fredalici ecclesia regularis discipline habitum et normam
vivendi suscepit

,
crevitque in Christo penitus respuens terre-

na. Mirabilis enim erat in eo juvenilis abstinentia et sacra doc-

trina, fc. Sacram doctrinam ut in secundis Vesperis.
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Lectio TIL Spiritualibus armis munitus Beatus Raymun-

dus adolescentie sue tempore, in prefata sancti Antonini

commoratus est, summi regis servido intentus. Et quia lux m
luonte posita absconJi non potuit, cum bonitas tanti viri^Tho-

íosano clero et populo innotuisset, ab eodem clero in priorem

sue ecclesie electus est. O felix valde pater, 6 clemens Ray-

munde, oramus, presto servorum fletibus esto: et sólito more

letemur te genitore: ucum gaudentes celesti sede frueñtes.

Nos inopes precamur clementer, crimina prosterne: concesa

sede celi maneamus in ede. Tecum. Gloria. Celesti.^

In secundo noct. Aña. Crevit fama viri , voluic Tholosa po-

tiri tanto patrono, tali dicata colono, semina non perdet sua,

que bcat etheris arce. Ps. Cum invocarem. Aña. Eligitur ef-

fíciturque prior, dominoque volente, predicen et docet
,
gens

gaudet docta repente. Ps. Verba. Aña. Occurrunt populi, ve-

niunt sine numero multi , bonus doctor monstrat vestigia Chtis-

ti. Ps. Domine Dominus noster.

Lectio IV. Beatus ita ]ue Raymundus priore Tholosane ec-

clesie con stittito ,
ibidemque in Dei servitio opere et sermone

perseverante, contigit venerabilem Pontium Episcopum Bar-

bastren^em ftlicem D^o reddere spiritum. Barbastrenses autem
Canonici circa electionem episcopi intenti, beati Raymundi
religione audita, inito inter se de habendo pastore consilio, re-

gem Petrum in Aragonia regnantem adeu U, ut ipsum Ray-

mundum sibi episcopum concedat, exorantes. Quoobtento per

literas regis vocatus, in Hispaniam venit: sui adventus cau-
sam ignorans. Deinde beatus homo regnum venit Hispania-

rum, incultos mores ubi reperit Ecclesiarum: omnes illustrat,

quas sua presentía lustrat. ir Predica t in eis verbum evangdi-
cum, promitens regnum eternum. Quas.

Lectio V. At dum beatus Raymundus venerat, rex Illefon-

sus frater regis Petri jam defuncti regntbat, á quJctiam preí-

fati canonici eundem beatum Raymundum sue Ecclesie pon-
tiHcem fore obtinuerunt. Quem clero et populo comitantibis,
ad ecclesiam Barbastrensem honorabiliter deferentes, in pon-
tificali cathedra posuerunt ipso utique renitente, et se tanti

honoris indignum asserente. Digne loquens cuneta pertrac-
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tans benigne rexit jure datum Barbastri pontificatum. Nihil
tulit injustum sed contulit omne venustum. t. Hic est vir pru-
dens hic est vir israelita cujus vita nitet in solio celi fidei do-
no redimita. Nihil.

Lectio VI. Pontiticali electione sic parta, divina sibi assis-
tente gratia venerabilem episcopum Pampilonensem in corri-
gendas magistrum adiit. Deinde á Bernardo Toletane ecclesie
archiepiseopo sancteque romane ecclesie legato, et á compro-
vinciaübus episcopis consecratur. Quo peracto ad Ecclesiarn
Barbastrensem regresus cepit soücitudine preesse : diocesim
suam yisitanda perlustrare oves dominicas pascere: in agro sibi

commisso disperdere, destruere, eveilere et dissipare mala, edi-
ficare et plantare bona. fc, Pontitícum gemma mira bonitate re-
pletus: floruit in mundo divino dogmate doctus, semperque ad
optatam tendens sedemque beatam. Quia ei fuit cura, datur
sibi vita futura. 3fr. Non de terrenis cura sibi fuit sed de egenif
applicuit mentem celestia concupiscentem. Quia Gloria Datur.

//; tertio noct. Aña. Huic fuit inutiiis atque vilis vestis cir-

cumfita pilis usus hac sub quater quatuor annis devota mente,
solo custode sciente. Ps. Domine quis. Aña. Jejunans, orans vi-

gilans quoque patiens, plorans, Spiritu Sancto captus muñe-
re tanto. Ps. Domine in vittute tua. Aña. Denique vir sanctus,

pius ad bona célica tantus, cum populo Chrisci solantis more
magistri: ejus sub sorte venit malacham cum cohorte. Ps. Do-
mini est térra. Evangelium s^cundum Lucam. Sint lumbi ves-

tti precincti.

Ve 'vita ejus. Vir itaque sacer humilime studuit ministrare

volens magis prodesse quam pre esse: res suas pauperibus ero*

gando in celo thesaurizando, carnem suam so^to acrius cohi-

bebat veste cilicina in carne clanculum induebatur. Non sua

querebat sed que Jesu Christi et que ad proximi utilitatem

pertinebant. 9?. Vir sanctus recte reserans solatia vite ad dig-

nam mortem vocat hoc sermone cohortem : Sánete velle morí

ut vitam contingat haberi. Vosergo fratres morti constanter

estote parati: ne vos contingat vulnera dirá pati: Sánete veilc

morí.

Lectio VIII. Hic et aliis bonis operibus Sanctum presulem
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Raymundum intendentem, quídam episeopus diaboli ¡nvidia

motus secutarlo brachio inducto et manu armata atrociter

á sede propria Barbastrensi expulit. Qui dum nudis pedibu*

(veiut alter david) discederet omni comitante plebe ad mon~
ciculum suspensorum pervenit et populo sequenti dat a bene-

dictione ad Ecclesiam rotensem sese contulit. fc. Talia dum
tractat dum vite semina jactat temporis ad metas iljius

pervenit etas. Humani corporis morbos patiendo atque dolo^

res. t. Hinc cessavit postquam venit ad Oscam: felix in Chris*

to seculo migravit ab isto. Humani. #

Lectio IX. Rotensis Ecclesia tanti presulis custodia munita
refulget: et sanctus Dei Raymundus snonsa nudatus pontifical!

lachnmatur, jejunans vigilans orationibusque vacans toto men-
tís affectu que Dei sunt amplectitur, fr. Fthere pater celes-

tis adest: ether ascendit: suprema suscipiiur arce poli: ag-
minibus sacris sociatur in ede superna : Mors sibi pro vita

manet: Quia debita lucra tenet. Omnes gaudete, que dan-
tur lucra videte: que sunt felici data pontifici. Mors. Gloria.

Quia debita. Te Deum laudumus.
In laudibus* Aña. Presul Raymundus ab omni crimine mun-

dus claret in hac vita: man-tin arce polita. Ps. Dominus reg-
navit. cum reliquis. Aña. Surdis auditum reparat: cladis quoque
gresum: dat cecis visum dat debilibus quoque nisum. Aña.
Abstrahit inclusos obscuro carcere trusos : ulla sibi pena cum
est disjuncta catena. Aña. Plurima perpessum cito sonat de-
mone pressum, noxia cuneta fugat: sibi motborum nihil obs-
tat. Aña. Ergo laudetur Deus á cunctis et veneretur : qui
talia sancto daré dignatur Raymundo Capitulum. Non est
¡nventus.

Himnus. Exultantes decantemus, Deo laudes debitas: po-
lorum qui Raymundo , sedes confer inditas: Deo dignas quas
nos scimus: soiis sanctis debitas. Félix dies in qua quies sibi
datur célica: gratulatur et letatur, omnis plebs angélica: ergo
homo promat Deo cordis oris cántica. Trinitati sit potestas &c.

Ora pro nobis.

Ad benedictus. Aña. Gaudeat Ecclesia tali ditata suffragi >:

laudes Raymundi perferat per climata mundi. Etheris ai ce
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micat: Dominum civitas barbastrensis benedicat. Oratio ut
supra.

Ad primam.. Aña. En doctor magnus resplendet mitis ut
agnus errantium dux est, quia previa est lux. Ad tertiam. Aña.
Ut patet altus mons semper fuit ut liquidus fons: lumme sic

caito cognoscitur hic in aperto. Ad sextam. Aña. Ut summo
posita resplendet monte lucerna: sic Raymundus resplendet in
arce superna.

Ad nonam. Aña. O felix Rota tan Sancto presule docta: ful-

gens Ecclesia bono proprio suffulta patrono-
In secundis Vesperis. Ad magníficat. Aña. Gemma sacer-

dotum servorum suscipe votum ad te clamantium toto cor-
de precantium. Nobis acquire quod te possimus adire.

In octava Sancti Raymundi. Lectio I Beatus itaque Raymun-
dus Ecclesia Barbastrensi sic sublata, Rotensem Ecclesiam sibi

destinavit pontificalem, in qua plurimis annis sanctissime vi-

xit: suos ut prius opere et sermone subditos edificando illisque

ita fraterna dilectione adherendo, ut non prelatus sed equalis

videretur. Lectio II. IntereaRex Alfonsus cum exercitu chris-

tianorum mauris subditam intrat Hispaniam et ad civitatém

Malacham venir, Quem beatus comitatur Raymundus: ibique

fames valida populum Dei opprimit; et diversis penuriis domi-
nicus grex periit. Lectio III Sanctus vero anti-tes Raymun-
dus indigentibus largas tribuebat elemosinas de his oux ha-

bere poterat: parum et sepe nihil sibi retinendo: qui pieta-

tem thobie imitatus, mortuos sepeliebat, vivos autem verbo

predicationis consolaba tur. Lectio IV. His ergo laboribus et

calamitatibus affectus, ob nimiam carnis affíictionem extenúa -

tur. Quamobrem in Oscam urbem reverütur: ibique ietali

morbo premitur, quod canonicis rotensibus notificatur. Iosi

autem magno dolore afflicti, Oscam adveniunt, eosque Sanctus

episcopus consolatur. Lectio V. Tune vir Santnsimus Ray-
mundus humane vite instante fine osculi exhibita pare, fac-

ta confesione dominico sumpto corpore, á suis canomeis olee;

peruntus, atque in ciñere et cilicio ejus corpore pósito, f.-ii-

cem emisit spiritum undécimo calendas julii. Lectio VI Cu-
jus sanctissimum Corpus ad Rotensem deportatur ecclesiam: ibi*-
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que honorifice sepelitur, anno millesimo centesimo sexto ca-

lendas julii ubi miraculis semper claret. Sedit autem in epis-

copatu annis viginti et udo mensibus octo diebus viginti.

xviir.

Epístola S. Oldegarii ad Papam Innocentium II
Ex Arch. Roten.

Certum qüidem est apud vos, et ut credo apud Cufiara

vestram, quod per precepta regalia Barbastrensis Ecclesia Ro-
ten. Episcopatus dignitatem acceperit, quam Romani Pontí-

fices per privilegia sua justa esse judicantes confii maverunt.

Dum enim his actibus fuletus dominus Raymundus Episco-

pus in pace ipsam haberet Ecclesiam Barbastren. ubi conse-

cratus fuit , Rex Aragonum qui semper ipsi inimicabatur , no-

lebat enim eum sequi super Christianos , misso Stephano Oseen.

Episcopo eum manu militari, ipsum Episcopum eum manu
tenentem cornu altaris ignominiose fecit expelli ab Ecclesia

et civitate, ob quod excemunicationes á Pontificibus Romanis
in eundem Stephanum promúlgate sunt, Romane curie non
ignotum credimus. Tándem pió Raymundo Episcopo defuncto

et Oseen. Stephano interfecto, ipse Rex ut audivit, quod
multa Deus per eundem Roten. Episcopum Raymundum ope-

raretur miracula, convocatis Episcopis, et religiosis viris con-

fesus est malum quod égerat, et ait coram ómnibus: Ego pro
peccato meo ilum virum religiosum sine ratione et juditio

expuli de sede sua Barbastrensis, nunc autem Dei judicinni

timens, Petro Rotensi Episcopo sedem Barbastrensem restituo,

et secundum patris et fratri mei bone memorie regum ins-

tituía, et apostolice sedis privilegia, ipsi et successoribus

ejus auctoritate regia confirmo hec.
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XIX.

Oratío habita in templo máximo Barbastrensis in Sínodo dio-
cesana ab 11im- Dom. Carolo Muñoz Episcopo celebrata an-
no 1597, die 4 februari. Per Licentiatum Gabrielem de Sest

e'jusdem Ecclemce canonicum.

In nomine sanctae et individuas Trinitatis Patris Filii

ct Spiritus Sancti. Magnum nomen, Illme. Presul omni virtu-
tum genere ornatissime, insignem gloriam, inmortale de-
cus, Marcum illum Tulium Ciceronem, non modo dicendi
facundia, verum etiam rerum omnium maximarum laude
praestantissimum adeptum fuisse , tam veterum, quam recen-
tiorum historia m.mjriae prodiderunt. Cujus quidem pi aclara
opera, si diligente r perscrutari velimus, reperiemus hand du-
bie, etsi parentem eloquentix, inicio tamen dicendi subtimere
ac trepidare corisüevisse: quod ñeque Ciceroni quidem solum
contigisse, sed et D uiiostheni grxcorum omnium eloquentissi-

mo coram Philipo Macedonum Rege dicenti, et Theophrasto
atque plurimis aliis oratoribus clarissimis spectatis priscorum

monumentis, accepimus. Ñeque mirandum est. Solet enim,

et loci amplitudo, audientium majestas, dicentis imbecilitas,

ipsa etiam orationis materia aliquid perturbationis affet re. Ve-
rum si eloquentissimos olim viros intelleximus cum ad dicen-

dum venissent , unius principis aspectu ita turbatos fuisse ut

obmutescerent: ¿cur non ego in principio dicendi exalbescam,

et tota mente atque ómnibus arubus contremiscam, qui apud
vos dicam, ad quos cum osculorum converto aciem, totidem

mihi consesum principum videor intueri? Magnum etenim est ac

splendidum gravium ac sapientissímorum hominum frequentia

qualem hodie hanc esse constat, unius hominis concione tene-

ri. Paritaque erat eumqui amplissimum hunc locum continge-

re acideret, acri ingenio, vehementi studio, solerti industria,

exquisita doctrina, óptima eloquentia, demum eximia quadam
ac diutina exercitatione pollere. Unde, Illme. Antistes, cuna

ñeque Platonis scientia , ñeque Ciceronis facundia , nec De-
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mosthenis eloquentia, nec Theophrasti ingenio, nec AristoteJisi

acumine, nec Isocratis suavitate valeam; tamen quod vehe-

menter animum meum ancipiti cura fluctuantem ac incredibi-

li fortunae metu jacentem addicendum: erigir, est tua inaudita

clementia, et admirabilis humanitas, c¡ua soles* hac ad dicen-

dum properantes libenti animo cómpleeti. Quód cum ita sit,

queso obtestorque ut sicut me alias coram hilad tuo conspectu

de rebus divinis vulgari sermone Verba facientem humaniter
suscepisti, sic nunc de antiquissimis hujusce sedis primordiis,

densisimis ignorantiae teuebris obvolutis, summatin latine di-

centem pió a more excipias, deque inmérita ejusdem spoliatio-

ne, et in pristinum nitorem restítutione ac incremento verba

facientem, lacónica brevitate perorantern benigno favore pro-

sequaris.

Atque ut recto ordine exordiamur nunc excutiendi nobis

erant omnes veterum scriptum bibliothecae, perscrutanda om-
nis recóndita archivorum antiquitas, replicanda • omnium ve-"

terum- historiarüm monumentorumque memoria , ut seiamus
quid homines sapiemis&imi post totius Hispaniae á Mauris ever-
sione iri tam longissima annorum serie de hujusce almse se-

áis primordiis deque immerita ejusdem spoliatione sensisse

videantur. Mihi igitur memoria vetera repetenti et mentís
oculos per antiqua Regum nostrorum decora circunferenti,

non unde incipere , sed ubi desinere dcbeam statuere dificile

videtur. Tanta siquiiem est rerum abéis gestarum magnitudo
et tanta copia, ut ñeque possit quisquam tam brevi temporis
spatio persequi, sed aut ab ipso materia aüt ipsum á tempore
deseri neccessesit: dequibus cumaliquid dicturus sim, faciam
profecto quod solent situs terrarum pictores, qui rudi ac brevi
descriptione totius orbis imaginem ac magnitudinem amplee-
turitur. Ut autem hsec quanta quanta sint brevi commemora-
tione percurram, dici vix potest quanta celeritate infelicissími

Roderici Regis Gotorum temporibus tota hasc nostra Hispania
á Muza Maurorum duce teterrimoChristiani nominis host?, ét
ab impío Spartariae Comité Juliano hostili manu fuerit invasa
et omnino ocupata: quibus etiam viribus Aragonbe generosa
propago constituto Garcia Ximenez strenuo viro primo eorum

Tomo XLVL Ll
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Rege (slve malueris Comité) é Pirineorum montuosis et as-

peris locis atque ab Irunix Jaccae et Oscae urbibus Suprarbique
et RipacurtiaeRegnisq«idquid hostium erat paulatim non aliena-

Regum ope ac viribus (ut alise natiónes) sed süa virtute fuga-
verit, submoverit, expulerit, deleverit. Postmodum vero Pe-
trus Régis Sancii filius nimia .fidei pietate accenssus, ut Sarrace*
nórum perfidiam etiam á Burtinae finibus propelleret

,
quae una

tune erat ex selectioribus et potioribus regnorum Hispanix Ur-
bibus centessimo primo anno post millessimum bello pro fide

Christiana cum eis inito urbem hanc multis calamitatibus op-
pressam magnis secum militum adductis copiis expugnavit, et

a paganorum dictione libe ra vi t. Qui cum civitatis hujus situm,
quae nec humili planitie deprimitur, nec rursum in sublimiorem
altitudinem erigitur conspiceret, nec non et caeli clementiam
et aeris temperiem, quae nec solis ardoribus exuritur, nec fri-

gorum algoribus vexatur pernosceret, tune et agrorum uber-
tatem, segetum copiam, fructuum varietatem, limpidissimos

scaturientium aquarum fontes atenderet, in ea templum hoc
máximum inmundis infidelium ritibus, et ceremoniis conspur-
catum, in honorem Deiparae Mariae Virginis et Sanctorum Vin-
centii, Comelii, Stephani, Calixti, Cosmae, et Damiani Marti-
rum in secunda Dominica post Pascha consecrandum

, atque
in summum episcopalis dignitatis culmen Urbani secundi papae

indulto Aragoniae regibus concesso sublevandum Rotensisque

Ecclesiae Pontificum decrctis copulandum magna animi con-

tentione curavit. Omnes autem suas operas eo convertit ut tem-
plum istud oppulentiss'imis redditibus exornaret. Pontium etiam

primum Episcopatus pastorem ei praeficeret amj lissimisque ho-

noribus d^coraret, utque sit opibus firmum, gloria insigne,

copiis iocupletissirrium, et Antistitum praesidio undique muni-
tissimum redderetur. Rege autem Petro jam vita functo, Ilde-

phonsus ejus frater regnorum gubernacula suscipiens ob incre-

dibiles de hostibus reportatas victorias bellator omnium con-

sensu est apelatus. Quis enim unquam regum etiam Gothorum
post hominum recordationem majorem Aragonum nomini pe-

perit gloriam? Quis apud extet as nationes per se ipsum plura
;

bella confecit? Quis plures uibes ab arabibus partim vi, par-
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tim obsidione cepit? Quis plurium .gentium colla rormriae re-

ligioni, et Chrisd jugo «ubmissit ? Quis pl tiras poputos ftdei im*
perio subegit? Quis denique Agarenos sic á Caesaraugusta,

Daroca, Cutanda, Bilbili, Tudela, Malaca et ab omai Hispa-

niarum ditione conatu majori expulit, ejecit^ oppressit? Hic

autcm postquam Episcopus Pontius vir quidem integerimus

diem suum clauserat extremum , Divum Raymándum cogno-

mento Guilliermum vTolosates Prioratem, virum sanctitate et

religione conspicuum, cujus maxinam in rebus gerendis in-

tegritatem, incredibilem in regendo, prudentiam , maximam in

dicendo virtutem, inconcussam in credendo fidem exploratam
habebat, jam é Gallia á Rege Petro antea ascitum, ipso in se-

cundo Episcoporum numero adscripsit, ex cujus quidem elec-

tione certum est admirabili quadam lxtitia perfussos fuisse

omnes, nec eorum tune fuisse quenquam
,
qui non sublatis in

caelum manibus Deo singularibus verbis gratias egerit; qui

invictissimo Ildephonso Regi eam mentem dedisset ut tam pra>
clarum virum deligeret, et in ista celsissima dignitatis sede co-

llocaret. Spes enim illis certa erat cessuram jam rationi teme-
ritatem, luci tenebras, mendatium veritati, et assiduis se ejus

orationibus et exemplis communiri. Accidit autem annis qui-

busdam elapsis, ut cum Ildephonsus Rex dirum Reginas Urra-
cas ejus uxori, Asturibus etiam, Legionensibus , Bethicis

,
atque

Galleéis Christiano nomini addictis bellum inferret, jusserit

non solum regni Proceres cum magnis peditum turmis manu-
que potenti sed et Episcopos ad bellum proficisci. Verum D.
Raymundus eo quod contra Christi Athletas bellum gereret,

noluit ad preseriptum diem accederé. Maluit enim caeiesti Deo
quam terreno Regi adversus Christianos sacro baptismatis la-

vacro purgatos militare.

Nec quisquam est ausus tantis se opponere cceptis\

Ut pigeat vacuas cadis habere manus.
Ast Raymundus quod sceleratam intorserit hastam

In Christi athletas abnuit iré lubens.

Haud tibi fas, ait, o Rex sacra resolvere jura
,

Sjnguine fardari nec tibi jure licet.
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iQuos mersos* unda et sacro purgante lavacro

Sic ferro insequeris impiaque arma movesl
lArmatasque acies térra peditumque equitumque g

In púgiles Ckristi nequiter ipse paras ?

Multam effunde iram in turcam qui teque tuosque >

Despicit
,

' ac fidit viribus Ule suis.

Verte et in infestum tu Ckristi vexilla tyranum
Qui monstra infanda impius ipse colit.

Polluit atque tuas damnatis ritibus oras.,

Commostra gladio, non sit ab inde salus.

Quem tua haud victrix poterit subjungere elasi

Nam spoliat regna et juga celsa quatit.

Hunc tu sterne solo gentique obsi'ste feroci^

Nostra hic conspiciant lumina facta tua.

Ejfunde et vires doñee qui concutit orbem¡

Ante tuos videas procubuisse pedes.

Mauris intepeat repersa sanguine tellus.

Ut firma solides peetora sceva fide.

Frangantur fastus illorum animique nec ulla

Ultra spes maneat ne amplias arma ferat.

Ut nomen revereantur formidabile Jesús
Et pia corda ferant debita thura Deo.

Sacram et pupim tuta in estatione repone^

Hostilique Arabes cúspide ad ima trabe.

Sed Stephanus quídam Oscensium Episcopus Regí magna
negotiorum et bellorum mole praepedito pro ambrosia et nec-

tare iniqua et ímpia ,
pro remediis et antidotis letifera venena

melle perlita subdole venditabat. Is namque ut Regis animum
adversus D. Raymundum concitaret eique inobedientiae , re-

bellionis, lesasque majestatis notam inureret, sic caepit eum
conviciis- et eontumeliis impeleré, criminibusque falsis insimu-

lare. ¿Nonne, ait, inclyte Rex , totus tibi hunc paret orbis?

nonne Solimos qui tot Hispaniae- urbes et oppida armis- inva-

serant stricto tuo gladio ac victricibus armis perdomuisti? cur

ergo perduelis iste Gallus regalibus praeceptis parere recusat?

cur cesárea tua mandata spernit ? cur regia jussa non perú-
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meseit? nonne melius esset ab eo ¡mitra? redimicula tollere et

jura Burtinae Episcopalia alias á Patre tuo Sancio Oscensibus

Episcopis tradita , mibi qui tibí servio, Episcopatuique meoad-
•jicere? His atque aliis Rex commotus rationibus per Stepha-

numjussitab urbe propelli , et sui Episcopatus limites qui" in

Alcanadre'fluvio finiebantur ad Cingam usque extendí. Qui

abjecta omni cuntatione seculari brachio munitus et regiis mi-

litum turmis circumseptus Div'um Raymundum ab Ecclesia sua

altaris eornua tenuentem horribiliter pepulit et ejus boua omnia

prorripuit. Canónicos etiam tanti facinoris ignaros, Ecclesiie et

sui Presulis libertatem defendentes manicis ferreisque compe-

dibus vinxit, vinctosque variis carceribus traddidit. O faeimus

inauditum ! O scelus immane et atrox! O flagitium dirum et

execrabile! O falaces, Stephane, tuae curse! O stultse tuse mentís

cogitationes! O lubrica animi tui vota et vani conatus! Et ut